

Số: /KH-UBND

Ea Ly, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa” Năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số: 102/KH-UBND, ngày 09/4/2024 của UBND huyện Sông Hinh về việc Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;

UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch thực hiện thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và giá trị của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Chương trình thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” giai đoạn 2021-2026, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội trong giai đoạn mới.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp; chấn chỉnh kỷ cương làm việc, đẩy lùi bệnh hình thức, chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa giao thông. Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào với việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng thôn, buôn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình. Phát huy vai trò của cộng đồng, gia đình, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, đời sống xã hội.

- Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội và phát triển văn hóa, con người theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép vào các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ NĂM 2024

- Tập trung công tác xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông... việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu có đạo đức trong sáng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới tại các cơ quan, đơn vị để góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, buôn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Cơ quan, đơn vị văn hóa”; từng bước xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức.

- Thực hiện chỉ thị 23-CT/TU ngày 03/06/2013 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động các cơ quan, đơn vị.

- Huy động sự đóng góp tự nguyện về tài chính của các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, các Mạnh Thường Quân giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức gặp mặt các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- Kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo kịp thời việc thực hiện các chỉ tiêu đề ra: 95% gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa; 100% thôn, buôn được công nhận văn hóa.

- Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức tuyên dương các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhân “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11/2024.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Duy trì và đổi mới các hình thức tuyên truyền

- Tăng cường phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, của ban chỉ đạo trung ương nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về tính cần thiết cũng như lợi ích thiết thực, những tác động lớn, sâu rộng, lâu dài của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong tiến trình phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền cổ động, phục vụ có hiệu quả trong thực hiện phong trào.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện phong trào hàng năm vào Nghị quyết của các cấp ủy đảng, kế hoạch của chính quyền các cấp tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện.

- Gắn kết, lồng ghép việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 với phát triển văn hóa Nông thôn, xây dựng Nông thôn mới; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở; Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội giai đoạn mới.

3. Tăng cường huy động nguồn lực

- Tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội, dành tỷ lệ ngân sách hợp lý của Nhà nước để xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng nông thôn; xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao đã được phê duyệt theo các quy định của Pháp luật.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa về văn hóa và tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, văn hóa, thể thao ở địa phương; xây dựng cơ chế huy động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, như dành kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên của các nhà văn hóa, sân thể thao, nơi vui chơi cho trẻ em của các thôn, buôn.

4. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng

- Đảm bảo kinh phí khen thưởng các mô hình văn hóa theo hướng dẫn chi tiết về đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục và các hình thức khen thưởng trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của Ban chỉ đạo Trung ương.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến của phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lấy kết quả thực tiễn tổ chức, thực hiện phong trào là tiêu chuẩn quan trọng để bình xét các danh hiệu thi đua của gia đình, cá nhân và tập thể hàng năm.

- Chú trọng khen thưởng, động viên, cổ vũ phong trào, nhất là đề nghị các hình thức khen thưởng cao của Nhà nước.

5. Tăng cường công tác nghiệp vụ

- Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức.

- Xây dựng và phát triển phong trào Văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - thông tin

- Là bộ phận thường trực, có nhiệm vụ tham mưu chủ trì công tác quản lý nhà nước, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai sâu rộng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hướng dẫn các thôn, buôn tổ chức thực hiện phong trào cụ thể.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã, tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào; tham gia tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

- Xây dựng chương trình tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử xã.

2. Đài truyền thanh xã

Duy trì công tác thu và tiếp sóng phát thanh về các nội dung tuyên truyền về Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã. Chủ động phối hợp với bộ phận văn hóa thông tin trong công tác tuyên truyền.

3. Các Ban ngành, đoàn thể xã

Lồng ghép nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào các hoạt động chuyên môn của ban ngành, đoàn thể mình; Nội dung cần gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội và chức năng, nhiệm vụ phù hợp với ban ngành mình.

4. Công đoàn xã

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai xây dựng phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “học tập, lao động sáng tạo”, Xây dựng nếp sống văn hóa, tác phong công nghiệp trong công nhân, viên chức”....

5. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt nam xã

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên trong ban chỉ đạo TĐĐKXDĐSVH ở khu dân cư thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong năm 2024.

- Chỉ đạo ban công tác mặt trận ở các thôn, buôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến từng hộ dân, khu dân cư và toàn thể xã hội đưa nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng Nông thôn mới, duy trì phong trào biểu dương “Ông bà mẫu mực con cháu thảo hiền”, “Xóa đói giảm nghèo”, “Ngày vì người nghèo”, “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”....

7. BND các thôn, buôn

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa mới gắn liền với phát triển kinh tế địa phương.

- Xây dựng khối đại đoàn kết giữa các dân tộc sinh sống trong thôn, buôn mình. Tập trung công tác tuyên truyền phát triển kinh tế để thoát nghèo tới các hộ còn khó khăn. Thu đủ các khoản quỹ mà Ủy ban MTTQ Việt Nam xã giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã
- 06 thôn, buôn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Hùng